
CADERNO 5  15TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, que tem como objeto a 
execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
peças nas centrais telefônicas, rede de telefonia e aparelhos de 
telefone e fax do HOL .
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395323

PORTARIA Nº 435/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Enf. DARLINA 
RODRIGUES DA SILVA SOUZA, 
Chefe da Divisão do Bloco Cirúrgico, matrícula nº 74000/IOL, 
para a função de Fiscal do
Contrato nº 184/2011 – HOL, fi rmado com a empresa 
FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA, que tem como objeto, 
a execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com reposição de peças em 02(dois) Arcos Cirúrgicos, modelo 
601, marca COMED (MEDISON), pertencentes à Divisão de 
Centro Cirúrgico do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395328

PORTARIA Nº 414/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Enf. DARLINA 
RODRIGUES DA SILVA SOUZA, Enfermeira, Chefe da Divisão 
de Bloco Cirúrgico, matrícula nº 74000/IOL e Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA PINTO, Médica, Chefe da Divisão do 
Centro de Tratamento Intensivo(CTI), Id. Funcional / HSE nº 
3260402, para a função de Fiscal do Contrato nº 010/2008 
– HOL, fi rmado com a empresa BLB ELETRÔNICA LTDA, que 
tem como objeto a prestação de serviços especializados em 
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos médicos-
hospitalares, alocados no Bloco Cirúrgico do HOL e CHJB, com 
reposição de total de peças.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 395354

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01204
Valor: 10.137,00
Data: 06/06/2012
Vigência: 06/06/2012 a 05/06/2013
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para retirada do 
circuito elétrico das autoclaves e do circuito emergencial do 
grupo de geradores do HOL 
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, Bairro: Marambaia, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Telefone: 9132431015 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395361

PORTARIA Nº 423/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Adm. ELISÂNGELA 
DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Administradora,lotada 
na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, 
matrícula nº 57230403/HOL, para a função de Fiscal dos 
Contratos nº 132/2011, fi rmado com a empresa SACOLÃO 
BOM PREÇO LTDA ME, Contrato nº 133/2011 fi rmado 
com a empresa COLUZZI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, Contrato nº 134/2011 fi rmado com 
a empresa C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, Contrato 
nº 135/2011 fi rmado com a empresa AIKY COMÉRCIO 

DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA, Contrato nº 
136/2011 fi rmado com a empresa M.P.P. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, Contrato nº 137/2011 fi rmado 
com a empresa MAGE COMÉRCIO  DE ALIMENTOS LTDA 
EPP, Contrato nº 138/2011 fi rmado com a empresa 
STATUS COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA-
ME, Contrato nº 139/2011 fi rmado com a empresa IMPAR 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME, Contrato nº 
140/2011 fi rmado com a empresa NAGASE E MARTINS 
LTDA, Contrato nº 141/2011 fi rmado com a empresa  J.D.M 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, Contrato nº 
142/2011 fi rmado com a empresa CADE REPRESENTAÇÕES 
E AGENTES DO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, que tem como objeto o fornecimento de gêneros 
alimentícios - secos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395272

PORTARIA Nº 417/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. MARIA LAIDE 
PEREIRA BARROS, Psicóloga, Chefe da Coordenação de 
Humanização do Hospital Ophir Loyola, Matrícula nº 3154998, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 196/2011 – HOL, 
fi rmado com MARIA ANTÔNIA JIMÉNEZ RODRIGUES, que 
tem como objeto a prestação de serviços de profi ssional para 
regência do coral do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395281

PORTARIA Nº 437/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Enf. DARLINA 
RODRIGUES DA SILVA, 
Chefe da Divisão do Bloco Cirúrgico, matrícula nº 74000/IOL, 
para a função de Fiscal do
Contrato nº 100/2011 – HOL, fi rmado com a empresa 
ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, que tem 
como objeto, a manutenção preventiva e corretiva com 
reposição de peças originais, em 05(cinco) mesas cirúrgicas 
pertencentes à Divisão de Centro Cirúrgico do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395285

PORTARIA Nº 426/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Adm. MARIA DO 
SOCORRO DE BRITO SOUSA, Administradora, Diretoria de 
Administração e Finanças do Hospital Ophir Loyola, matrícula 
nº 5612918/HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
043/2009 – HOL, fi rmado com a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA, que tem como objeto o serviço 
de publicação de atos administrativos no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395293

PORTARIA Nº 419/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.

RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. ANNIE 
ELISANDRA MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, Chefe da 
Divisão de Famácia, Id. Funcional / HSE nº 541859041, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 057/2012 – HOL, fi rmado 
com a empresa HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, que tem como objeto a aquisição do 
medicamento quimioterápico Oxalipaltina 100mg.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395294

PORTARIA Nº 440/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, Economista,
Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem, matrícula nº 
5849632/HOL, para a função de Fiscal do
Contrato nº 040/2012 – HOL, fi rmado com a empresa FGALS 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, que tem como objeto, a 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
originais em 01(um) aparelho de ultrassonografi a, ESAOTE, 
modelo MYLAB40, série 5329, RP nº 19645, pertencentes à 
Divisão de Diagnóstico por Imagem do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395304

PORTARIA Nº 403/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA VANDA 
CATÃO ARNAUD, Médica Patologista, Chefe da Divisão 
Anatomia Patológica e Citologia do Hospital Ophir Loyola, 
matrícula nº 24/IOL, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 199/2011 – HOL, fi rmado com a empresa FGALS 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, que tem como objeto 
a execução de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças em diversos equipamentos 
(micrótomo rotativo, destilador de água, processadora 
automática de tecidos, banho Maria, aparelho de congelação, 
estufas bacteriológicas, placas frias, dispensadores de 
parafi na,centrífuga e microscópios),pertencentes à Divisão de 
Patologia do HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395195

PORTARIA Nº 425/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA DE JESUS 
R. FREITAS, Médica,
Chefe do Setor de Hemodiálise, matrícula nº 530/IOL, para a 
função de Fiscal do
Contrato nº 186/2011 – HOL, fi rmado com a empresa 
FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP,
que tem como objeto, a execução de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nas cadeiras automáticas, modelo 
HEMOCOUCH GLS VERSÃQO QL - FRESENIUS KABI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395219

PORTARIA Nº 413/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.


